
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 60 del 20/12/2025

OGGETTO: REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D.LGS. 
19  AGOSTO  2016  N.  175,  COME  MODIFICATO  DAL  DECRETO 
LEGISLATIVO  16  GIUGNO  2017,  N.  100  -  RICOGNIZIONE 
PARTECIPAZIONE POSSEDUTE AL 31/12/2024

L’anno duemilaventicinque il giorno venti del mese di dicembre alle ore 09:08 in Rubiera, nella 
sede  municipale  nella  sala  consiliare.  In  seguito  a  convocazione  da  parte  del  Presidente  del 
Consiglio,  diramata  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle  disposizioni  vigenti,  si  è  riunito  il 
Consiglio comunale per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE
BOCCOLINI NORA
VERNIA NICOLO'
ROMOLI MASSIMO
BEDOGNI LIA
ZANI MAURO
COTTAFAVA GIULIANO
CLEMENTI FRANCESCO
MANZOTTI MANUELA
SILINGARDI MASSIMO
BONACINI CLAUDIA
RAELE SALVATORE
DE VITA MATTEO
GRAVINA GIANNI
BARBOLINI GLAUCO
GENTILE ALESSIA
ANCONE VITO

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N.    16            Assenti N. 1

Ha giustificato l'assenza la consigliera Boccolini Nora

Partecipa alla seduta il Segretario generale  Segretario  AMORINI CATERINA che provvede alla 
redazione del presente verbale.

Assume la presidenza il Sig. Sindaco CAVALLARO EMANUELE

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del  20/12/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Il Sindaco CAVALLARO EMANUELE, constatata per appello nominale la presenza del numero 
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all’ordine del giorno.

Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri Sigg.: Bedogni Lia, Ancone Vito, Gentile 
Alessia.

Sono presenti gli Assessori esterni Sigg.: Massari Federico.

Sono altresì presenti i funzionari: Angela Ficarelli, Responsabile del 1° Settore Affari Generali e 
Istituzionali – Servizi alla comunità e Chiara Siligardi, Responsabile del 2° Settore programmazione 
economica e partecipazioni.

Deliberazione n. 60 del 20.12.2025

Oggetto: REVISIONE  ORDINARIA DELLE  PARTECIPAZIONI  EX  ART.  24,  D.LGS.  19 
AGOSTO 2016 N. 175, COME MODIFICATO DAL DECRETO LEGISLATIVO 16 
GIUGNO  2017,  N.  100  -  RICOGNIZIONE  PARTECIPAZIONE  POSSEDUTE AL 
31/12/2024

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art.42, comma 2, lettera e) del Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 
18,  legge  7  agosto  2015 n.  124,  che  costituisce  il  nuovo  Testo  unico  in  materia  di  Società  a 
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 
2017, n. 100 (di seguito indicato con “Decreto correttivo”);

VISTO  che,  ai  sensi  del  predetto  T.U.S.P.  (cfr.  art.  4,  c.1),  le  Pubbliche  Amministrazioni,  ivi 
compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

ATTESO che il Comune può mantenere partecipazioni in società: 
– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, del T.U.S.P., comunque 
nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo: 
a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti  
e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 
b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra 
amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del  20/12/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio 
d’interesse  generale  attraverso  un  contratto  di  partenariato  di  cui  all’articolo  180  del  decreto 
legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all’articolo 17,  
commi 1 e 2;
d)  autoproduzione  di  beni  o  servizi  strumentali  all’ente  o agli  enti  pubblici  partecipanti  o  allo 
svolgimento delle  loro funzioni,  nel  rispetto delle  condizioni  stabilite  dalle  direttive europee in 
materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento; 
e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di 
enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’articolo 3, comma 1, lettera  
a), del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 
–  ovvero,  al  solo fine di  ottimizzare e  valorizzare l’utilizzo di  beni  immobili  facenti  parte  del 
proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio 
delle amministrazioni stesse, tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 
investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato;

CONSIDERATO che con l’entrata in vigore del T.U.S.P. il legislatore ha voluto rendere sistematica 
la ricognizione delle partecipazioni societarie,  richiedendo agli enti locali,  con l’art. 24, di eseguire 
entro  settembre  2017  una  ricognizione/razionalizzazione  straordinaria  delle  partecipazioni 
possedute alla data del 23 settembre 2016;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 47  del 29 settembre 2017 con la quale, ai sensi e per gli  
effetti di cui all’art. 24 del T.U.S.P., entro il 30 settembre, il Comune di Rubiera ha proceduto ad 
approvare la ricognizione straordinaria  di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla data del 
23  settembre  2016,  individuando  quelle  che  dovevano  essere  alienate  o  oggetto  di  misure  di 
razionalizzazione;

DATO ATTO che:
• ai sensi del citato art. 20 del TUSP, l’ambito della ricognizione e della razionalizzazione 

periodica  comprende  sia  le  partecipazioni  societarie  “dirette”  che  quelle 
“indirette”  detenute  dalle  amministrazioni  pubbliche,  dovendosi,  in 
particolare, intendere, secondo le definizioni contenute nell'art. 2 del Testo 
Unico, rispettivamente alle lettere f) e g), per “partecipazione”: “la titolarità 
di  rapporti  comportanti  la  qualità  di  socio  in  società  o  la  titolarità  di  
strumenti  finanziari  che  attribuiscono  diritti  amministrativi”,  e  per 
“partecipazione  indiretta”:  ‘la  partecipazione  in  una  società  detenuta  da 
un’amministrazione  pubblica  per  il  tramite  di  società  o  altri  organismi 
soggetti a controllo da parte della medesima amministrazione pubblica”;

• restano escluse, dall’ambito di applicazione della disposizione normativa, le 
partecipazioni  in  organismi  aventi  forma  giuridica  diversa  da  quella 
societaria;

RICHIAMATE le proprie Deliberazioni n. 45 del 21/12/2018, n.  65 del 19/12/2019 ,  n.  60 del 
22/12/2020, n. 55 del 20/12/2021, n. 53 del 20/12/2022, n. 53 del 21/12/2023 e n. 66 del 23/12/2024 
mediante  le  quali  è  stata  attuata  l’azione  di  revisione  ordinaria  delle  partecipazioni  dell’Ente 
rispettivamente al 31 dicembre 2017, 31 dicembre 2018,  31 dicembre 2019, 31 dicembre 2020, 31 
dicembre 2021 e 31 dicembre 2022 e al 31 dicembre 2023;

CONSIDERATO CHE le società direttamente detenute dal Comune di Rubiera al 31 dicembre 2024 
sono le seguenti:

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del  20/12/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ELENCO SOCIETA' DETENUTE DIRETTAMENTE 
ALLA DATA ODIERNA

% QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE

ATTIVITÀ SVOLTA

1) AGAC INFRASTRUTTURE SPA 1,36% la società ha per oggetto la messa a disposizione, a fronte di 
un canone stabilito dalla competente autorità di settore, delle 
reti,  degli  impianti,  nonché  delle  dotazioni  funzionali 
all'espletamento di servizi pubblici locali con particolare, ma 
non esclusivo riferimento al servizio idrico integrato.

2) PIACENZA INFRASTRUTTURE SPA 0,544% la società ha per oggetto la messa a disposizione del gestore 
del servizio, delle reti, degli impianti, nonché delle dotazioni 
funzionali all'espletamento dei servizi pubblici locali per la 
captazione  adduzione  e  distribuzione  acqua  ad  usi  civili, 
fognatura, depurazione e l'erogazione di servizi pubblici in 
genere.

3)  AGENZIA  LOCALE  PER  LA  MOBILITA'  ED  IL 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE S.R.L.

2,30% attività  di  programmazione  e  progettazione  integrata  dei 
servizi pubblici di trasporto

4)  LEPIDA SPA 0,0014% fornitura  di  servizi  di  connettività  della  rete  regionale  a 
banda larga delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 
9 comma 1 della legge regionale n. 11/2004.

5) IREN SPA 0,1795% Holding  società  quotata,  opera  nei  settori  dell'energia 
elettrica,  termica  per  teleriscaldamento,  del  gas,  della 
gestione dei servizi idrici integrati e dei servizi ambientali

DATO ATTO che la società IREN SPA è quotata in borsa e viene mantenuta ex lege;

RILEVATO che il Comune di Rubiera, tramite la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
26/06/2023, ha preso atto delle risultanze dell’iter della procedura di gara pubblica svolta dall’ente 
di governo dell’ambito ATERSIR ed ha autorizzato alla costituzione della società Arca, che sarà 
titolare della concessione di un servizio pubblico di interesse generale a seguito di una procedura di 
gara ad evidenza pubblica a doppio oggetto,  ovvero il  servizio idrico integrato da svolgere sul 
territorio  provinciale  di  Reggio  Emilia  ad  esclusione  del  comune  di  Toano.  La  società  è  stata 
costituita in data 30.11.2023;

DATO ATTO pertanto che dal 01/01/2024 è attiva la nuova società ARCA Srl (Azienda Reggiana 
per la cura dell’acqua), società a partecipazione mista pubblico privata per la gestione del servizio 
idrico integrato nel bacino territoriale di Reggio Emilia e che la quota di partecipazione indiretta del 
Comune di Rubiera - mediante la propria partecipata Agac Infrastrutture Spa che ne detiene il 60% - 
è pari allo 0,816%;

PRESO ATTO CHE:
- l’ente controllato “Azienda Consorziale trasporti- ACT” in quanto amministrazione pubblica ai 
sensi  dell'articolo 2,  comma 1 lettera  a) del T.U.S.P.,  deve procedere ad adottare un autonomo 
provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche detenute;
-  di  conseguenza  le  società  detenute  indirettamente  dal  Comune  di  Rubiera  tramite  ACT non 
vengono dettagliate nell’allegato A al presente atto;

TENUTO PRESENTE che l’esame ricognitivo periodico ai sensi dell’articolo 20 del T.U.S.P. delle 
partecipazioni  detenute  al  31  dicembre  2024  è  stato  effettuato  sulla  base  delle  linee  guida 
predisposte congiuntamente dal Dipartimento del Tesoro e dalla Corte Dei Conti pubblicate sul sito 
del Mef;

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del  20/12/2025 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RILEVATO altresì  che le  disposizioni  del  predetto Testo unico devono essere applicate avendo 
riguardo  all’efficiente  gestione  delle  partecipazioni  pubbliche,  alla  tutela  e  promozione  della 
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

CONSIDERATO  che,  per  alcune  partecipazioni, è  necessario  procedere  ad  azioni  di 
razionalizzazione  di  seguito  specificate  e  suddivise  nelle  tipologie:  contenimento  costi  e 
cessione/alienazione di quote: 

-  conferma  delle  azioni  di  contenimento  dei  costi per  la  società  Agac  Infrastrutture  spa  già 
approvata nel provvedimento di revisione straordinaria deliberato con atto di Consiglio Comunale 
n. 47 del 29/09/2017;

- conferma della c  essione delle quote azionarie tramite l’esercizio del recesso societario    dalla società 
Piacenza Infrastrutture spa già approvata nel provvedimento di revisione straordinaria deliberato 
con atto di Consiglio Comunale n. 47 del 29/09/2017. La società è interamente pubblica e ha per 
oggetto la messa a disposizione del gestore del servizio, delle reti,  degli impianti,  nonché delle 
dotazioni funzionali all'espletamento dei servizi pubblici locali. La società, pur essendo costituita 
secondo previsione normativa,  non è  stata  ritenuta strettamente necessaria  per  il  perseguimento 
delle finalità istituzionali dell'ente (articolo 4, comma 1) in quanto le reti idriche servono il bacino 
del territorio di Piacenza. Inoltre la società non rispetta i parametri di cui all'articolo 20, comma 2, 
lettera b) e c) in quanto non ha dipendenti e svolge attività analoga alla società Agac Infrastrutture;

VISTI i seguenti documenti contenenti le risultanze della ricognizione effettuata al 31 dicembre 
2024:

• Allegato A: 'Razionalizzazione periodica delle partecipazioni possedute';
• Allegato B: 'Relazione tecnica alla razionalizzazione periodica delle partecipazioni ex art. 20 

commi 2 e 4 del D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175';

RICHIAMATO anche il D.lgs. n. 201 del 23/12/2022 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina 
dei  servizi  pubblici  locali  di  rilevanza economica”,  e  in  particolare l’art.  30 che prevede che i  
Comuini effettuino la ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di 
rilevanza economica nei rispettivi territori;

DATO ATTO che la  ricognizione di  cui  al  precedente punto viene approvata con atto separato 
assunto dalla Giunta comunale;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-
bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole del Responsabile del 2° Settore Programmazione economica e partecipazioni in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;

• favorevole del  Responsabile  di  Ragioneria  per  la  regolarità  contabile  con riferimento ai 
riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
che l’atto comporta;

Uditi gli interventi dei Consiglieri come da verbale di seduta;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del  20/12/2025 pagina 5



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

 
CON voti favorevoli n. 11, contrari n. /, astenuti n. 5 (Gruppo Consigliare De Vita Sindaco), 

espressi in forma palese ai sensi dell’articolo 53 del Regolamento del Consiglio comunale;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla data del 31 
dicembre  2024,  accertandole  come  da  allegato  A)  alla  presente  deliberazione,  che  ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

2 di  prendere  atto  della  Relazione  sull’attuazione  delle  misure  previste  nel  piano  di 
razionalizzazione  descritta  nell'allegato  sub.  B)  al  presente  atto  che  contiene  la 
rendicontazione delle azioni di razionalizzazione effettuate nel corso dell’esercizio 2025, che  
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3 di approvare le azioni di razionalizzazione per le società di seguito specificate richiamando 
integralmente le  motivazioni  espresse in  premessa  al  presente atto  e  nell'allegato A alla 
presente deliberazione:
-  conferma  dell’azione  di  contenimento  dei  costi  relativamente  alla  procedura  di 
rinegoziazione di strumenti finanziari derivati della società Agac Infrastrutture spa;
-  conferma della cessione delle quote azionarie tramite l’esercizio del  recesso societario 
dalla  società  Piacenza  Infrastrutture  spa,  attraverso  l’esercizio  del  recesso,  secondo  le 
disposizioni in materia del Codice Civile ed in ottemperanza al DLgs 175/2016, in assenza 
di novità normative che ne consentano il mantenimento in deroga alle norme previste nel 
TUSP; 

4 di dare atto che dal 01/01/2024 è attiva la nuova società ARCA Srl (Azienda Reggiana per la 
cura dell’acqua), società a partecipazione mista pubblico privata per la gestione del servizio 
idrico integrato nel bacino territoriale di Reggio Emilia e che la quota di partecipazione 
indiretta del Comune di Rubiera - mediante la propria partecipata Agac Infrastrutture Spa 
che ne detiene il 60% - è pari allo 0,816%;

5 di  dare  atto  che  l’ente  controllato  “Azienda  Consorziale  trasporti-  ACT”  in  quanto 
amministrazione  pubblica  ai  sensi  dell'articolo  2,  comma 1  lettera  a)  del  T.U.S.P.,  deve 
procedere  ad  adottare  un  autonomo  provvedimento  di  razionalizzazione  periodica  delle 
partecipazioni  possedute,  come  specificato  dalle  linee  guida  MEF-Corte  dei  Conti 
pubblicate sul sito del Mef e, conseguentemente, tali partecipazioni indirettamente detenute 
dal Comune tramite ACT non vengono dettagliate nell’allegato A al presente atto;

6 di inviare copia della presente deliberazione alla competente Sezione regionale di controllo 
della Corte dei conti;

7 di trasmettere, ai sensi dell'articolo 20, comma 3 del T.U.S.P., la presente deliberazione alla 
competente  struttura  del  Ministero  delle  Finanze,  Dipartimento  del  Tesoro,  attraverso 
l'applicativo messo a disposizione degli enti;

8 di dare atto che la ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi  pubblici 
locali di rilevanza economica di cui all’art. 30 del D Lgs. 201/2022 e sarà approvata con atto 
separato assunto dalla Giunta.

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del  20/12/2025 pagina 6



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti  favorevoli  n. 11,  contrari  n.  /,  
astenuti n. 5 (Gruppo Consigliare De Vita Sindaco);

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n.241 cui  
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la dott.ssa Chiara Siligardi Responsabile del 
2° Settore Programmazione economica e partecipazioni;
 
CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso;

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del  20/12/2025 pagina 7


